
 «УТВЕРЖДАЮ» 

 

   Начальник Управления  

социально-значимых проектов 

 Администрации городского округа Клин 

___________________  О.С. Кутилова 

«01» октября 2019г. 

 

 

Учебный план 

по дополнительным предпрофессиональным 

программам в области искусств 

Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования  

«Высоковская детская школа искусств» 

на 2019 - 2020  учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Директор МБОУ ДО 

«Высоковская ДШИ»                                     Сорокина Е.М. 



 

Учебный план 

  по дополнительной предпрофессиональной программе 

в области изобразительного искусства 

«Живопись» 

 

    

 
Класс 

 
Кол-

во 

уч-ся 

 
Кол-во 

групп 

Групповые занятия, часы в неделю  
Всего 

часов 
Основы 

изобразител

ьной 

грамоты и 

рисунок 

Прикладное 

творчество 

Лепка Рисунок Живопись Композиция 

станковая 

Беседы об 

искусстве 

История 

изобразител

ьного 

искусства 

Вариативная часть 

 

Скульптура 

 

 

Композиция 

прикладная 

1 класс  

(8 лет 

обучения) 

 

14 

 

2 
 

4 

 

4 

 

4 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

13 

1 класс  

(5 лет 

обучения) 

 

12 

 

1 
 

- 

 

- 

 

- 

 

3 

 

3 

 

2 

 

- 

 

1,5 

 

1 

 

- 

 

10,5 

4 класс  

(8 лет 

обучения) 

 

15 

 

2 
 

- 

 

- 

 

- 

 

6 

 

6 

 

4 

 

- 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 

22 

4 класс  

(5 лет 

обучения) 

 

10 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 
 

8 

 

6 

 

4 

 

- 

 

1,5 

 

2 

 

2 

 

23,5 

5 класс  

(8 лет 

обучения) 

 

7 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 
 

3 

 

3 

 

2 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

11 

5 класс  

(5 лет 

обучения) 

 

4 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 
 

4 

 

3 

 

3 

 

- 

 

1,5 

 

1 

 

1 

 

13,5 

6 класс  

(8 лет 

обучения) 

 

6 

 

1 

 

- 

 

 

- 

 

- 
 

3 

 

3 

 

2 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

11 

 

Итого: 

 

68 

 

8 
 

4 

 

4 

 

4 

 

27 

 

24 

 

17 

 

1 

 

8,5 

 

8 

 

7 

 

104,5 

 

 



 3 

 

  Пленэр (годовой объём): 168 часов (6 групп- 6 ч. в нед.) 

 

Директор МБОУ ДО ВДШИ:                                                    Сорокина Е.М. 

Заместитель директора школы:                                                Елисеева И.В. 

Заведующий отделением:                                                           Гаврилов В.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Учебный план  

 по дополнительной предпрофессиональной программе 

в области музыкального искусства 

 

Специальности: 

 

Классы 

 

Кол-во 

уч-ся 

 

Индивидуальные занятия, часы в 

неделю 

 

Групповые занятия, часы в неделю 

 

Музыкальн

ый 

инструмент 

(специально

сть и чтение 

с листа) 

 

Ансамбль 

 

Вариатив

ная часть 

(сольное 

пение, 

общее 

фортепиа

но) 

 

Сольфеджио 

 

Музыкальная  

литература, 

слушание музыки 

 

 Хоровой 

класс  

 

Всего 

часов в 

неделю 

фортепиано, 

домра, 

скрипка, 

классическая 

гитара, 

флейта, 

саксофон 

1класс 
(8 лет 

обучения) 

 

8 
 

16 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

1 гр.=1 ч. 

 

 

 

1 гр. = 1 ч. 

 

1 гр. = 1 ч. 

 

19 

 

2 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

4 
 

8 

 

- 

 

- 

 

1  гр. = 1,5 ч. 

 

 

1  гр. = 1 ч. 

 

1 гр.= 1 ч. 
 

11,5 

2 класс 
(5 лет 

обучения) 

 

1 
 

2 

 

- 

 

0,5 

В составе группы об-ся  4 кл. инстр. 

отд. (ПП) 

 

 

 

2,5 

3 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

8 
 

16 

 

- 

 

1 

 

2 гр. = 3 ч. 

 

1 гр. = 1 ч. 

 

21 

 

4 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

4 
 

8 

 

4 

 

0,5 

 

1  гр. = 1,5 ч. 

 

 

1  гр. = 1 ч. 

 

 

1 гр.  = 1,5 

ч. 

 

16,5 

 

5 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

4 
 

9,5 

 

4 

 

1,5 

 

1 гр. = 1,5 ч. 

 

1 гр. = 1 ч. 

 

17,5 

 

6 класс 
(8 лет 

7 15,5 7 4,5 2 гр. = 3 ч. 1 гр. = 1 ч.  30,5 



 5 

 
 

 

Концертмейстерские часы: 15 ч. 
 

Директор МБОУ ДО ВДШИ:                                                    Сорокина Е.М. 

Заместитель директора школы:                                                    Елисеева И.В. 

        Заведующая отделением:                                                               Усанова В.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обучения) 

Итого: 36 75 15 8 11,5 6 3,5 119 



 6 

Учебный план 

 по дополнительной предпрофессиональной программе 

в области хореографического искусства 

«Хореографическое творчество» 

 
 

 

 

Класс 

 

 

Кол-во 

 уч-ся 

 

 

Кол-во 

групп 

Групповые занятия, часы в неделю Индивидуальные 

занятия, 

 часы в неделю 

(вариативная часть) 

 

Всего часов 

Танец Ритмика Гимнастика Подготовка 

концертных 

номеров 

Слушание музыки 

и музыкальная 

грамота 

Основы игры на 

музыкальном 

инструменте 

 

2 класс 
(8 лет обучения) 

 

22 

 

3 
 

6 

 

6 

 

3 

 

3 гр. = 10 

 

1 

 

10 

 

36 

 

 
 

 

 

Класс 

 

 

Кол-во 

 уч-ся 

 

 

Кол-во 

групп 

Групповые занятия, часы в неделю 

 

Индивидуальные занятия, 

 часы в неделю 

(вариативная часть) 

 

Всего часов 

Классичес

кий танец 

Подготовка 

концертных 

номеров 

Музыкальная 

литература 

Народно-

сценический 

танец 

Историко-бытовой 

танец (вар.ч.) 

Основы игры на 

музыкальном инструменте 

 

6 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

19 

 

2 
 

10 

 

14 

 

2 

 

3 гр.=6 ч. 

 

4 

 

9 

 

 

 

45 

 

Концертмейстерские часы: 47 ч. 
 

                                   

Директор МБОУ ДО ВДШИ:                                                    Сорокина Е.М. 

Заместитель директора школы:                                                    Елисеева И.В. 

Заведующая отделением:                                                              Яковлева О.В. 

 

 

 

 



 7 

Учебный план 

по дополнительной предпрофессиональной программе 
в области театрального искусства «Искусство театра» 

 

 

 

Класс 

 

 

Кол-во 

 уч-ся 

 

 

Кол-во 

групп 

 

Групповые занятия, часы в неделю 

 

 

Всего 

часов  

Театральн

ые игры 

 

Художестве

нное слово 

 

Ритмика 

 

Танец 

 

Подготовка 

сцен. 

номеров 

Слушание 

музыки и 

музыкальная 

грамота   

Вариативная часть 

Постановка 

голоса 
Муз. инструмент Вокальный 

ансамбль 

 

1 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

12 

 

1 
 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

6  

Итого: 12 1 2 1 1 1 - 1 - - - 6 

 

 

 
 

 

 

Класс 

 

 

Кол-во 

 уч-ся 

 

 

Кол-

во 

групп 

 

Групповые занятия, часы в неделю 

 

 

Всего 

часов  

Основы 

актерского 

мастерства 

 

Художес

твенное 

слово 

 

Ритмика 

 

Танец 

 

 

Подготовка 

сценических 

номеров 

 

 

Слушание 

музыки и 

музыкальная 

грамота   

 

Беседы об 

искусстве  

 

 

 

Вариативная часть 

Постановка 

голоса 

Муз. 

инструмент 

Вокальный 

ансамбль 

 

1 класс 
(5 лет 

обучения) 

 

6 

 

1 
 

1 

 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 
 

1 

 

1 

 

6 

 

3 

 

1 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

Класс 

 

 

Кол-во 

 уч-ся 

 

 

Кол-

во 

групп 

 

Групповые занятия, часы в неделю 

 

 

Всего 

часов  

Основы 

актерского 

мастерства 

 

Художес

твенное 

слово 

 

Сценическое 

движение 

 

Танец 

 

 

Подготовка 

сценических 

номеров 

 

 

Слушание 

музыки и 

музыкаль

ная 

грамота   

 

Беседы об 

искусстве  

 

История 

театральн

ого 

искусства 

 

Вариативная часть 

Постановка 

голоса 

Муз. 

инструмент 

Вокальный 

ансамбль 

 
3 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

5 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

2 

 

2 

 

1 

 

1 

 

- 

 

5 

 

2,5 

 

1 

 

16,5 

 

4 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

5 

 

1 
 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2 

 

1 

 

1 

 

- 

 

5 

 

2 

 

1 

 

18 

 

6 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

4 

 

1 
 

2 

 

4 

 

1 

 

2 

 

2 

 

1 

 

- 

 

1 

 

2 

 

- 

 

1 

 

16 

7 класс 
(8 лет 

обучения) 

 

4 

 

1 
 

3 

 

4 

 

1 

 

2 

 

2 

 

1 

 

- 

 

1 

 

2 

 

- 

 

1 

 

17 

 

Итого: 

 

18 

 

4 
 

8 

 

10 

 

3 

 

8 

 

8 

 

4 

 

2 

 

2 

 

14 

 

4,5 

 

4 

 

67,5 

 

Концертмейстерские часы: 8 ч. 

 

 

Директор МБОУ ДО ВДШИ:                                                       Сорокина Е.М. 

Заместитель директора школы:                                                    Елисеева И.В. 

Заведующая отделением:                                                              Комлева Е.В. 


