

Начальник Управления прав социально-значимых проектов Администрации городского округа Клин О.С. Кутилова октур «01» октября 2019г.

# Учебный план по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Высоковская детская школа искусств» на 2019 - 2020 учебный год.

Директор МБОУ ДО «Высоковская ДШИ»

Сорокина Е.М.

## Учебный план по дополнительной предпрофессиональной программе в области изобразительного искусства «Живопись»

							Групповы	е занятия, часы в н	еделю				
Класс	Кол- во	Кол-во групп	Основы	Прикладное	Лепка	Рисунок	Живопись	Композиция	Беседы об	История	Вариат	ивная часть	Всего часов
	уч-ся		изобразител ьной грамоты и рисунок	творчество				станковая	искусстве	изобразител ьного искусства	Скульптура	Композиция прикладная	
1 класс													
(8 лет обучения)	14	2	4	4	4	-	-	-	1	-	-	-	13
1 класс													
(5 лет	12	1	-	-	-	3	3	2	-	1,5	1	-	10,5
обучения)													
4 класс													
(8 лет	15	2	-	-	-	6	6	4	-	2	2	2	22
обучения)													
4 класс													
(5 лет	10	1	-	-	-	8	6	4	-	1,5	2	2	23,5
обучения)													
5 класс													
(8 лет	7	1	-	-	-	3	3	2	-	1	1	1	11
обучения)													
5 класс													
(5 лет	4	1	-	-	-	4	3	3	-	1,5	1	1	13,5
обучения)													
6 класс							_	_			_		
(8 лет	6	1	-	-	-	3	3	2	-	1	1	1	11
обучения)													
Итого:	68	8	4	4	4	27	24	17	1	8,5	8	7	104,5
										,			

#### Пленэр (годовой объём): 168 часов (6 групп- 6 ч. в нед.)

Директор МБОУ ДО ВДШИ: Сорокина Е.М.

Заместитель директора школы: Елисеева И.В.

Заведующий отделением: Гаврилов В.А.

#### Учебный план по дополнительной предпрофессиональной программе в области музыкального искусства

Специальности:	Классы	Кол-во уч-ся	Индивидуа.	льные занятия неделю	я, часы в	Групповые занятия, часы в неделю						
			Музыкальн ый инструмент (специально сть и чтение с листа)	Ансамбль	Вариатив ная часть (сольное пение, общее фортепиа но)	Сольфеджио	Музыкальная литература, слушание музыки	Хоровой класс	Всего часов в неделю			
фортепиано, домра, скрипка,	1класс (8 лет обучения)	8	16	-	-	1 гр.=1 ч.	1 гр. = 1 ч.	1 гр. = 1 ч.	19			
	2 класс (8 лет обучения)	4	8	-	-	1 гр. = 1,5 ч.	1 гр. = 1 ч.	1 гр.= 1 ч.	11,5			
	2 класс (5 лет 1 обучения)		2	-	0,5		ы об-ся 4 кл. инстр. д. (ПП)		2,5			
	3 класс (8 лет обучения)	8	16	-	1	2 гр. = 3 ч. 1 гр. = 1 ч.			21			
	4 класс (8 лет обучения)	4	8	4	0,5	1 гр. = 1,5 ч.	1 гр. = 1 ч.	1 гр. = 1,5 ч.	16,5			
	5 класс (8 лет обучения)	4	4 9,5		1,5	1 гр. = 1,5 ч.	1 гр. = 1 ч.	<del></del>	17,5			
	6 класс 7 (8 лет		15,5 7		4,5	2 гр. = 3 ч.	1 гр. = 1 ч.		30,5			

С	обучения)								
	Итого:	36	75	15	8	11,5	6	3,5	119

Концертмейстерские часы: 15 ч.

Директор МБОУ ДО ВДШИ: Сорокина Е.М.

Заместитель директора школы: Елисеева И.В.

Заведующая отделением: Усанова В.И.

## Учебный план по дополнительной предпрофессиональной программе в области хореографического искусства «Хореографическое творчество»

				Гр	упповые занятия, ча	сы в неделю		Индивидуальные	
					занятия,	Всего часов			
	Кол-во	Кол-во					часы в неделю		
Класс	уч-ся	групп						(вариативная часть)	
	Танец Ритмика Гимнастика Подготовка Слушание музыки								
						концертных	и музыкальная	музыкальном	
						номеров	грамота	инструменте	
2 класс	22	3	6	6	3	3  rp. = 10	1	10	36
(8 лет обучения)						-			

					Групповые занятия	Индивидуальные занятия, часы в неделю	Всего часов		
	Кол-во	Кол-во					(вариативная часть)		
Класс	с уч-ся групп Классичес Подготовка Музыкальная Народно- Исто					Историко-бытовой танец (вар.ч.)	Основы игры на музыкальном инструменте		
6 класс (8 лет обучения)	19	2	10	14	2	3 гр.=6 ч.	4	9	45

Концертмейстерские часы: 47 ч.

Директор МБОУ ДО ВДШИ: Сорокина Е.М.

Заместитель директора школы: Елисеева И.В.

Заведующая отделением: Яковлева О.В.

### Учебный план по дополнительной предпрофессиональной программе в области театрального искусства «Искусство театра»

	Кол-во	Кол-во		Групповые занятия, часы в неделю										
		групп	Театральн	Художестве	Ритмика	Танец	Подготовка	Слушание музыки и			часов			
			ые игры	нное слово			сцен. номеров	музыкальная грамота	Постановка голоса	Муз. инструмент	Вокальный ансамбль			
1 класс (8 лет обучения)	12	1	2	1	1	1	-	1	-	-	-	6		
Итого:	12	1	2	1	1	1	-	1	-	-	-	6		

Класс	Кол-во уч-ся	Кол- во групп		Групповые занятия, часы в неделю										
			Основы актерского мастерства	Художес твенное слово	Ритмика	Танец	Подготовка сценических номеров	Слушание музыки и музыкальная грамота	Беседы об искусстве	Вар Постановка голоса	риативная часть Муз. инструмент	Вокальный ансамбль	Всего часов	
1 класс (5 лет обучения)	6	1	1	1	1	1	2	1	1	6	3	1	18	

	Кол-во	Кол- во групп					Группові	ые занятия, час	ы в неделю					Всего
Класс	уч-ся			Художес	Сценическое движение	Танец	Подготовка	Слушание музыки и музыкаль ная грамота	Беседы об искусстве	История театральн ого искусства	Ba	часов		
				твенное слово			сценических номеров				Постановка голоса	Муз. инструмент	Вокальный ансамбль	
3 класс (8 лет обучения)	5	1	1	1	-	2	2	1	1	-	5	2,5	1	16,5
4 класс (8 лет обучения)	5	1	2	1	1	2	2	1	1	-	5	2	1	18
6 класс (8 лет обучения)	4	1	2	4	1	2	2	1	-	1	2	-	1	16
7 класс (8 лет обучения)	4	1	3	4	1	2	2	1	-	1	2	-	1	17
Итого:	18	4	8	10	3	8	8	4	2	2	14	4,5	4	67,5

Концертмейстерские часы: 8 ч.

Директор МБОУ ДО ВДШИ: Сорокина Е.М.

Заместитель директора школы: Елисеева И.В.

Заведующая отделением: Комлева Е.В.